
TERÇA-feira, 10 de FEVEREIRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 131/2009-DG/CDRH, DE 02.02.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora LENE DE NAZARÉ FONSECA 
DE SOUSA, matrícula 57196221/1, do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Regional de Trânsito de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 30.01.2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 129/2009-DG/CDRH, DE 30.01.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 20.01.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula 80845517/1, 
lotado na Agência de Trânsito Belém, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 15.01 a 24.01.2009, sem prejuízo 
de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 128/2009-DG/CDRH, DE 30.01.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 20.01.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAIMISON MOREIRA DA SILVA, 
Motorista, matrícula 57175909/1, lotado na Gerência de 
Transportes, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período 
de 19.01 a 28.01.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 127/2009-DG/CDRH, DE 30.01.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora JACQUELINE PEREIRA LIMA CAXIAS, 
Vistoriador, matrícula 57200405/1, respeitada a ordem de 
classificação no Concurso C-123, da Agência de Trânsito de 
Vigia para a Agência da Regional de Trânsito de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.12.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUPRIMENTO DE 

FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 159/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009
OBJETIVO: Tornar sem efeito a Portaria 80/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor ERIC COELHO PEREIRA, publicada 
no DOE nº31349 de 30/01/2009.

PORTARIA Nº 160/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009
SERVIDOR: Rildo Augusto Valois Laurentino (PROCURADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 11/02 a 13/02/2009
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: a fim participar de audiência na comarca, daquele 
município.

PORTARIA Nº 162/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009
SERVIDOR: João Cordeiro de Castro (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 09/02 a 18/02/2009
DESTINO: Dom Elizeu, São do Geraldo do Araguaia, 
Parauapebas, Xinguara, Tucumã, São Félix do Xingu, Redenção 
e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim transportar mobiliário do almoxarifado do 
DETRAN/SEDE, para aqueles municípios.

PORTARIA Nº 164/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009
SERVIDOR: Luiz Diogo da Rocha Pereira (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 09/02 a 28/02/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia, Mojú, Goianésia, Breu 
Branco, Santa Maria, Capanema, Ourém e Salinópolis
OBJETIVO: a fim realizar estudo técnico para implantação 
de balança, levantamento para obras viárias e participar da 
operação carnaval, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 164/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 123/2009-DG/CDRH, que 
concedeu doze e meia diárias, o destino do deslocamento, onde 
se lê: Itinga, Rondon do Pará, Ulianópolis, Utinga e Dom Eliseu, 
leia-se: Rondon do Pará, Ulianópolis e Dom Eliseu.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 161/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009
Nome: RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO
Cargo: PROCURADOR
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:

339033 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 165/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009
Nome: JOÃO CORDEIRO DE CASTRO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-400,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 166/2009-DG/CDRH, DE 06.02.2009
Nome: MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA
Cargo: PROCURADOR
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339039 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DO 2º T.A. AO CONTRATO Nº 079/2008 - 
DETRA / ELETROMEC

NÚMERO DO CONTRATO: 079/2008
NÚMERO DO ADITIVO: 2º

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Engenharia 
para a Execução do Projeto de Alimentação de Condicionadores 
de Ar tipo Split nos setores de Atendimento e Habilitação na 
sede do DETRAN.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do Contrato é de R$ 
44.960,41 (quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta reais 
e quarenta e um centavos),
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Convite n° 013/2008 – DETRAN/
PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
ELETROMEC LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 05.548.482/0001-
32.
OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Quarta, que 
trata do prazo de execução do contrato, prorrogando-o por mais 
30 (trinta) dias.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início:02/02/2009 Término: 
03/03/2009
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA:02/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 172/2009/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES LEBLON LTDA, CNPJ nº 05.755.342/0001-35, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA LEBLON, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do AUTO ESCOLA LEBLON, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 2905, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no Município de Belém/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Fevereiro de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 173/2009/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES TÉCNICA, CNPJ nº 01.992.025/0001-81, nome 
de fantasia CFC AUTO ESCOLA TÉCNICA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TÉCNICA, CLASSIFICAÇÃO 
A/B, registrado sob o nº 2569, junto a este Departamento 
de Trânsito, com atuação no Município de Belém/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 

do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de fevereiro de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 148/2008
Partes: SESPA / EMPRESA REOBOTE SERVIÇOS E TURISMO 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos 
par dar suporte ao evento denominado “Projeto da Oficina de 
Prevenção da Violência Contra a Mulher”, conforme as condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Vigência: 30/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 29.800,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 904780; 
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0149002042
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 30/01/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua C 241, Qd. 556, Lt 14, Jardim 
América, Goiânia-GO, CEP: 74.290-160

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002

CONVÊNIO Nº 109/2007
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e Associação 
Paraense de Pessoas Deficientes.
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros 
como forma co-financiamento das ações de saúde para garantir 
o acesso do direito à saúde das pessoas deficientes.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar à dotação 
orçamentária prevista na cláusula Quarta do Convênio 109/2007 
ao exercício 2009, que passará a ser: Funcional Programática: 
2611; Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 0103 e Ação: 
130952.
FUNDAÇÃO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8º da 
Lei nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 06/02/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azavedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/

SESPA/2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÓTESE TRANSFEMURAL 
ENDOESQUELÉTICA, PARA ATENDER O PACITENTE RENAN 
THIAGO MORAES.
DATA DA ABERTURA: 27/02/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4006-4891.
Belém (Pa), 09 de Fevereiro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA Nº 129, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
01/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 1147, de 15 de 
dezembro de 2008, publicada no D.O.E, de 19 de dezembro de 
2008, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 130, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
02/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 1217, de 17 de 
dezembro de 2008, publicada no D.O.E, de 23 de dezembro de 
2008, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública


